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1 Birna Lárusdóttir 2008, bls. 116-117 



 

 



 

 

 



 

 

Mynd 2. Dæmi um framsetningu upplýsinga minjastaðar í skýrslum Fornleifastofnunnar Íslands 



 

 

 



 

 

 

 

 

GK-343:018         Stekkur  tóft  stekkur                                                                         A: 379239          N: 424286 

 

"Efst á Eyrunum heiman við Börðin heitir Stekkur, og þar upp af um fjallsræturnar er brekka, sem heitir 

Stórsteinabrekka," segir í örnefnaskrá. Stekkurinn er um 30-40 m ofan (suðvestan) við malarveginn um sveitina, 

um 780 m norðvestur af bæ 001. Stekkurinn er undir lágum klettahamri sumarbústaðalandi. Ofan við 

hamarinn er trjárækt, neðan við stekkinn niður að vegi er rennisléttur og frekar harður völlur. Gil eru beggja vegna 

við hamarinn upp í fjallið. "Smáhleðsla er undir stórum kletti, þar sem heitir Stekkur. Kletturinn er nú nefndur 

  
 

Myndir 3 og4. Ljósmynd af stekkjatóft 018 er frá árinu 2008 og en uppmæling af sömu tóft voru gerðar í desember 2021 eftir 

að jarðvegur sem settur hafði verið ofan á tóftina hafði verið fjarlægður. 

 



 

 

Mönguklettur. Nafnið ber hann af því, að kona frá Eyjum, sem Margrét hét, mun hafa haldið ball að sumrinu við 

klettinn, en þar er slétt flöt. Sennilega hefur það verið fyrir 1920," segir í athugasemdum og viðbótum við 

örnefnaskrá.  

Stekkurinn er um 14 x 5 m stór og snýr NV-SA. Hann skiptist í þrjú hólf, í suðvesturenda eru 2 lítil hólf 

sem snúa NA-SV og í norðvesturenda er eitt langt hólf sem hefur sömu stefnu og tóftin í heild. Mesta hleðsluhæð 

er um 0,5 m. Litlu hólfin eru um 2,5-3 x 0,5-1 m að innanmáli og eru opin til norðausturs. Opið er úr miðhólfinu 

inn í langa hólfið, en óljóst. Langa hólfið er um 8 x 3 m að innanmáli. Í miðju því hólfi hefur mikið bjarg hrunið 

úr hamraveggnum - að öllum líkindum eftir að hætt var að nota stekkinn. Það virðist ekki hafa verið notað sem 

hluti byggingarinnar. Í suðausturenda hólfsins mótar fyrir grjóthleðslu í gólfi sem kann að hafa skipt því. 

Norðvesturendinn er óskýr, þar hefur sennilega verið inngangur. Tóftin er gróin en víða sést í grjóthleðslur og 

líklegt að stekkurinn hafi eingöngu verið grjóthlaðinn. Stekkurinn var skráður aftur árið 2021, þar sem hann var 

innan lóðar Möðruvalla 14. Við skráningu 2021 kom í ljós að fyrir vangá hafði stekkurinn verið hulinn jarðvegi 

við framkvæmdir og fór Minjastofnun Íslands fram á það í kjölfarið að jarðvegurinn yrði fjarlægður af tóftinni. 

Stekkurinn var afhjúpaður aftur í desember 2021 og minjarnar mældar upp og skráningin endurmetin í kjölfarið. 

Við afhjúpunina kom í ljós að litlar breytingar hafa orðið á tófinni frá því árið 2008. 

 

Hættumat: stórhætta vegna framkvæmda 

Heimildir: Ö-Möðruvellir, 2; Ö-Möðruvellir ath og viðb., 3 

 

GK-343:019            heimild um leið                                                                               A: 378943        N: 424380 

  

"Efst á Eyrunum heiman við Börðin heitir Stekkur [018], og þar upp af um fjallsræturnar er brekka, sem heitir 

Stórsteinabrekka. Þar upp milli klettanna er grasgeiri, sem heitir Göngugeiri. Þar er uppganga upp á hálsinn. Þar 

upp af klettum eru Miðaftansbrekkur. Þar upp af er hóllinn, sem fyrr var nefndur (?) og heitir Miðaftansbunga. 

Innan við þetta er gil, sem heitir Ytra-Réttargil [sjá 020]," segir í örnefnaskrá. Ekki er augljóst hvar Göngugeiri er 

nákvæmlega en gæti þó hafa verið neðarlega og vestarlega í Stórsteinabrekku, undir Stóragili, á suðvestustu 

gróðurbungunni milli lækjarfarvega. Það er um 300 m upp af stekk 018 til suðvesturs. 

Undir Stóragili er landið sundurgrafið af vatnsgangi og þar er mikið stórgrýti. Þrjár bungur eru milli 

farvega og eru þær mosavaxnar. Neðan við bungurnar eru nokkrir sumarbústaðir og svo taka við eyrarnar. Ekki 

sjást leifar leiðar hér en héðan er stefna á ruddan veg í fjallshlíðinni sem kann að vera á gamalli leið. Sá vegur er 

um 2-3 m breiður og hefur miklu stórgrýti og öðrum jarðvegi verið rutt af honum. Leiðin var aftur skoðuð árið 

2021 en líkt og 2008 sjást engin ummerki um hana á þessum slóðum. Þó má ætla að leiðin hafi legið einhversstaðar 

nálægt lóðinni Brekkur 9 en nákvæmlega hvar er erfitt að segja til um.  

 

Hættumat: stórhætta vegna framkvæmda 



 

 

   
Mynd 5. Byrjað að afhjúpa tóftina 

 



 

 

  

 
2 Lög um menningarminjar nr. 80/2012 

 
 

Mynd 6. Afhjúpun í fullum gangi. 

 



 

 

SSGK: Sýslu- og sóknalýsingar Gullbringu- og Kjósarsýslu. Landnám Ingólfs. Safn til sögu þess III. 

Ö-Möðruvellir: Örnefnalýsing Möðruvalla. Upplýsingar gáfu Guðmundur Sigurðsson og 

 

Ö-Möðruvellir ath og viðb.: Athugasemdir og viðbætur við örnefnalýsingu Möðruvalla. 

 



 

 


